
 

平成 23 年 2 月 17 日 

報道関係者各位 

 

東京大学大学院工学系研究科・工学部 広報室長 

中須賀真一 

東京大学工学部 小・中・高校生向けサイエンスカフェ 

「宇宙の謎への挑戦」開催のご案内 

 

東京大学大学院工学系研究科・工学部では、従来より、“工学の魅力を伝える”活動を進めてまいりまし

たが、このたび、工学の魅力に触れ、工学について語り合う場として、サイエンスカフェ「宇宙の謎への挑戦」を

開催いたします。 

 宇宙の星・神秘・謎にまつわる講演と、その解明を目指し 2011 年夏以降の打ち上げを計画中のナノ・ジャ

スミン衛星開発に関わる講演の後、質疑・オープンディスカッションを行う予定です。小・中・高校生の皆様

だけでなく、その保護者の方も一緒に楽しんでいただける時間にしたいと考えております。 

 今回の企画にあたっては、工学部広報室発行の「東京大学工学部ミライノ学科学生証」（青とオレンジの

色を選んでいただけます）、天球儀ペーパークラフト用図面（国立天文台提供）を参加者に無料にて配布い

たします。 

 

 つきましては、本件について記事掲載および、当日の取材を是非お願い致したく、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

日時：平成 23 年 3 月 5 日（土） 14：00-16：00 

場所：東京大学本郷キャンパス 工学部 11 号館 1F 講堂 

内容：14：00-15：15   講演   

       ①最新の宇宙像と天の川銀河探査  

国立天文台 JASMINE 検討室教授（室長）  郷田直輝 

       ②超小型衛星による新しい宇宙開発と宇宙の謎探査 ～宇宙の謎に挑む工学～  

東京大学大学院工学系研究科 航空宇宙工学専攻教授  中須賀真一 

15：20-16：00   質疑・オープンディスカッション  （工学部 11 号館１F Tlounge にて） 

定員：50 名 

参加方法：工学部ホームページより事前申し込みの方優先 

        URL: http://www.t.u-tokyo.ac.jp/ 

参加費：無料 

参加対象：小・中・高校生の皆様と、その保護者 



連絡・問い合わせ先：  

東京大学大学院工学系研究科・工学部 広報室  

報道関係の方で当日お越し下さる場合は、事前にご連絡頂けますと幸甚です。 

 

会場地図：工学部１１号館 http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_04_12_j.html 

（本郷キャンパス正門を入り、左にお進みください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ミライノ学科学生証デザイン 

（2 月 24 日までに事前申し込みされた方には、お名前を印刷して配布予定です） 

 <青> 

 

 

 

 

 

 

<オレンジ> 


